
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Nazzareno De Franco  dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  11/01/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   05 gennaio 2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  11/01/2011 al  26/01/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag. 13 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     27    DEL    22/12/2010  

BILANCIO DI PREVISIONE 2011,  BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011/2013: APPROVAZIONE 

L'anno  duemiladieci, il giorno  ventidue, del mese di  dicembre, alle ore  14:00  in una 
Sala  della  Residenza  comunale,  con  l'assistenza  del  SEGRETARIO  COMUNALE,  il 
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Prefetto  di  Rimini  con  decreto  del 
19/11/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista l'allegata proposta di delibera n.  17  predisposta in data  03/12/2010  dal Responsabile 
del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   22/12/2010  dal  Dirigente 
Responsabile dei   SERVIZI FINANZIARI  dott.ssa  Claudia Rufer;

b)  - Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  22/12/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 17

                                                            
Successivamente,   

                                               
                                                                    

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 27 del   22/12/2010    Pag.  2 Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 27 del   22/12/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     17    DEL    03/12/2010  

BILANCIO DI PREVISIONE 2011, BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011/2013: APPROVAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   CLAUDIA RUFER
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:   

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

                                                               
Visti  gli  artt. 42, 151, 162, 170, 171, 172  e 174 del D. Lgs.  18/8/2000 n. 267 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  Locali";

Vista la Legge n. 191/2009 (Finanziaria 2010);
 

Visto il D.L. n. 2/2010 convertito in legge n. 42/2010; 

Visto il D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010;
                                                                  

Visto il D.L. 112/2008 convertito nella legge n. 133 del  6/8/2008;

Vista la legge 244 del 24/12/2007;
                                                               

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale,  esecutive,  che 
costituiscono allegato al bilancio di previsione 2011:        
                                                                       
– n.  96  del  29/11/2007  di  approvazione  del  regolamento  sull'applicazione 

dell'addizionale comunale all'IRPEF;
– n.  26  del  27/4/2010,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  rendiconto  dell'esercizio 

finanziario 2009;                                               
– n. 49 del 30/9/2010, di ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, di verifica 

e salvaguardia degli equilibri del bilancio 2010;
– n.  125  del  3/12/2008,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  aliquote  dell'imposta 

comunale sugli immobili;

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  3 



Richiamate le  proprie seguenti deliberazioni, approvate in data odierna con i poteri 
del Consiglio Comunale e dichiarate immediatamente eseguibili, che costituiscono 
allegato al bilancio di previsione 2011:   

– n. 23, sulla verifica delle quantità e qualità di  aree e fabbricati da destinare a residenza, 
attività produttive e  terziario e determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo 
di  area o di fabbricato;                              

– n. 24,  portante:  "piano  alienazioni   e   valorizzazioni   del   patrimonio   comunale   -  linee  di  
indirizzo – approvazione";

– n.  25, portante: "Piano per la razionalizzazione  delle  spese....”
– n.  26,  portante:  “Approvazione   del  piano  triennale  2011/2013  delle  OO.PP.  e  suo  

aggiornamento  annuale...”;

Richiamata la propria deliberazione n. 22, adottata in data odierna con i poteri della 
Giunta  Comunale  e  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  piano 
triennale del fabbisogno del personale 2011/2013;

                                                                        
Richiamate  le  seguenti  delibere  di  Giunta Comunale,  dichiarate  immediatamente 

eseguibili e che costituiscono allegato al bilancio di  previsione 2011: 

– n. 176 del 18/11/2010, portante: “Codice della strada: determinazione quota sanzioni 
amministrative pecuniarie da destinare  alle finalità descritte dal 4° comma dell'art. 208 
del D.Lgs. 285/1992. Bilancio 2011”

– n. 177 del 18/11/2010, portante: “Determinazione delle tariffe per la fruizione di beni 
e servizi gestiti dal settore 5 “ambiente – protezione civile – manutenzione urbana – 
gestione del patrimonio – società partecipate – espropri – gestione ed attuazione opere 
pubbliche”  nell'anno 2011”

– n. 178 del 18/11/2010,  portante: “Servizi a domanda individuale settore 3 – ufficio 
scuola – determinazione tariffe anno 2011.”

– n. 179 del 18/11/2010, portante: “Settore 3: determinazione tariffe per la fruizione dei 
servizi non rientranti tra quelli a domanda individuale per l'anno 2011.”

– n. 180 del 18/11/2010, portante: “Determinazione delle tariffe di fruizione servizi al 
pubblico del  4 settore:  economato -   servizi  informatici  SIT – contratti  – demanio 
marittimo – personale – P.M. per l'anno 2011”

– n. 182 del  18/11/2010,  portante:  “Tassa per la  raccolta  e lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani (TARSU) – approvazione tariffe per l'anno 2011”

– n.  183  del  18/11/2010,  con la  quale  sono stati  approvati  gli  schemi  di  bilancio  di 
previsione  2011,  pluriennale  2011/2013  e  la  relativa  relazione  previsionale  e 
programmatica per il triennio 2011/2013;

– n. 178 del 5/11/2008, con la quale sono state determinate le  tariffe del canone per 
l'occupazione di spazi e aree pubbliche;                            

– n. 179 del 5/11/2008, con la quale sono state determinate le  tariffe dell'imposta sulla 
pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni

– n. 158 del 8/11/2010, portante: “Determinazione tariffe delle aree destinate alla sosta 
dei veicoli subordinati al pagamento di una somma da riscuotere mediante i dispositivi 
di controllo della durata della sosta, senza custodia del veicolo e relative condizioni e 
tariffe. Bilancio 2011”;

Richiamato il proprio atto n. 18 del 16 dicembre u.s., portante: “ISTITUZIONE 
CULTURALE  DELLA  REGINA:   PROVVEDIMENTI  INERENTI  LO 
SCIOGLIMENTO.”;

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  4 



Viste le seguenti proposte di emendamento, munite del parere di regolarità tecnica e 
contabile espresso dai dirigenti responsabili e del parere favorevole dell'organo di revisione 
economico-finanziaria:

a) emendamento al bilancio conseguente allo scioglimento dell'Istituzione Culturale della 
Regina, disposto con le modalità di cui alla succitata delibera del commissario prefettizio;

b) emendamento al bilancio conseguente alla  nota prot. n. 33720 del 24 novembre u.s., del 
dirigente del IV settore, con la quale è stata manifestata l'esigenza di iscrivere nel  bilancio 
di  previsione  2011  un  contributo  regionale  concesso  ai  sensi  della  L.R.  41/1997,  per 
interventi  nel  settore  del  commercio  e  la  valorizzazione  e  qualificazione  delle  imprese 
minori della rete distributiva;

Ritenuto di apportare allo schema di bilancio di previsione 2011, alla R.P.P. e al 
bilancio pluriennale,  come sopra deliberati,  le  opportune modificazioni,  meglio  illustrate 
negli emendamenti sopra elencati, entrambi allegati al presente atto;

       Dato atto che:                                                 

– i  progetti  di  bilancio  di  previsione  -  annuale  e  pluriennale  -  sono  stati  redatti 
nell'osservanza dei principi di bilancio di cui  al richiamato art. 151 del TUEL e secondo 
gli schemi approvati con DPR 31/1/1996, n. 194;

– che  la  relazione  previsionale  e  programmatica  è  stata  elaborata  secondo gli  schemi 
approvati con DPR 3/8/1998 n. 326;

– che  le  risultanze  finali  dello  schema di  bilancio  di  previsione   per  l'esercizio  2011, 
tenuto  conto  delle  modifiche  di  cui  agli  emendamenti  sopra  menzionati,  sono  le 
seguenti:  
    

                                   
                                    

- che il pareggio di bilancio è assicurato nelle risultanze della precedente tabella, mentre 
l'equilibrio di parte corrente viene assicurato attraverso la destinazione di una quota pari 
al 50% degli oneri di urbanizzazione a copertura delle spese correnti, come emerge 
dalla seguente tabella:

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  5 

EQUILIBRIO GENERALE DI BILANCIO 
ENTRATE SPESE

Titolo 1 € 12.020.272,32 Titolo 1 € 24.691.877,00
Titolo 2 € 5.254.051,68 Titolo 2 € 4.021.615,00
Titolo 3 € 8.677.453,00 Titolo 3 € 6.859.900,00
Titolo 4 € 3.767.365,00 Titolo 4 € 2.873.500,00
Titolo 5 € 5.854.250,00
Titolo 6 € 2.873.500,00

€ 38.446.892,00 € 38.446.892,00
TOTALE GENERALE 
ENTRATE

TOTALE GENERALE 
SPESE

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
ENTRATE CORRENTI € 25.951.777,00
SPESE CORRENTI € 24.691.877,00
DIFFERENZA € 1.259.900,00
RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI € 1.859.900,00
AVANZO/DISAVANZO DI PARTE CORRENTE -€ 600.000,00
DESTINAZIONE AVANZO DI PARTE CORRENTE //

COPERTURA DISAVANZO DI PARTE CORRENTE
QUOTA 50% ONERI 
URBANIZZAZIONE



– che le risultanze finali dello schema di bilancio pluriennale  2011/2013 sono le seguenti: 

2011 2012 2013 Totale triennio
ENTRATE 35.573.392,00 33.657.971,26 32.285.711,26 101.517.074,52

SPESE 35.573.392,00 33.657.971,26 32.285.711,26 101.517.074,52

           
                                                         
      Tenuto conto delle seguenti considerazioni sui criteri di stima delle entrate: 
                                                                        
– che, sulla base del disposto di cui all'art. 1 del D.L. 93/2008, convertito nella L. n. 126 

del 24/7/2008, e conformemente al disegno di legge di stabilità per l'anno 2011, non 
sono stati deliberati  aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle 
maggiorazioni  di  aliquote  di  tributi,  ad  eccezione  della  tassa  per  la  raccolta  e  lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani,  e pertanto le  previsioni finanziarie relative alle 
entrate tributarie sono state iscritte in funzione dell'andamento storico del gettito dei 
singoli  tributi  e  dell'eventuale  maggior  gettito  conseguente  all'estensione  della  base 
contributiva a seguito dell'attività di accertamento e liquidazione  dei singoli tributi;

– che, in particolare, per quanto concerne i trasferimenti correnti dello Stato, il gettito 
della  compartecipazione  e   dell'addizionale  comunale  all'  IRPEF,  il  contributo 
compensativo ICI abitazione principale , sono stati previsti sulla base delle disposizioni 
vigenti nonché della certificazione prodotta dal responsabile dell'ufficio tributi ai sensi 
della L. 189/2008, prevedendo, in via prudenziale, una decurtazione media rispetto alla 
somma accertata nel  2010 pari al 7,40%;                                                                     

– che le entrate extratributarie sono state iscritte nel rispetto delle disposizioni di legge 
vigenti, in base ai contratti in essere e alle tariffe deliberate per ogni singolo servizio, 
ciascuna  nell'importo necessario a soddisfare le esigenze connesse al  funzionamento 
dell'ente e all'erogazione di ciascun servizio, tenuto  conto dell'andamento storico delle 
singole voci di entrata;     

– che le entrate straordinarie destinate al finanziamento di  spese di investimento sono 
state iscritte nell'importo necessario a   garantire il finanziamento delle opere incluse nel 
piano triennale   delle  opere  pubbliche  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  26,  testè 
approvata, e delle altre spese di investimento;

– che le entrate derivanti dal rilascio di autorizzazioni di edificare e delle relative sanzioni, 
vengono destinate per l'intero triennio al finanziamento di spese di investimento per 
una   una quota pari al 50%, mentre la restante quota viene destinata alla copertura di 
spese correnti conformemente al disposto di cui alla L. 244/2007;                              

                                                                      
      Tenuto conto delle  seguenti  considerazioni  riguardo ai  criteri  di  valutazione e di 
stima di alcune voci di spesa:                    
                                                                      
– che il fondo di riserva iscritto in bilancio in € 110.000,00 (pari allo 0,45% delle spese 

correnti)  rientra  tra  il  limite  minimo e massimo stabilito  dall'art.  166 del  D.LGS n. 
267/2000,  mentre  il  fondo  svalutazione  crediti  risulta  iscritto  in  bilancio  in  € 
110.000,00;

– che le spese in conto capitale destinate agli investimenti  ammontano a complessivi € 
4.021.615,00 per il 2011, ad €  2.253.014,00 per il 2012 e ad € 968.014,00 per il 2013, e 
che di esse risultano finanziate  con ricorso all'indebitamento (mutui), rispettivamente 
le  seguenti  somme nel  triennio:  €  854.250,00  nel  2011,  €  1.250.000,00  nel  2012,  € 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  6 



210.000,00 nel 2013;                     
– che le spese finanziate da contributi statali, regionali, provinciali e da privati, sono state 

stimate  in  base  alle  comunicazioni  dei  singoli  dirigenti  di  settore  relativamente  alla 
specifica  voce  di  entrata,   e  saranno  comunque  impegnate  solo  a  seguito 
dell'accertamento delle entrate corrispondenti sulla base di specifiche comunicazioni da 
parte dell'amministrazione o organismo concedente;

– che la  spesa di  personale  iscritta  a bilancio è compatibile  con il  piano triennale  del 
fabbisogno  di  personale  testè  approvato  e  con  le  vigenti  norme  in  materia  di 
contenimento della spesa di personale;

– che l'approvazione del bilancio di previsione 2011,  comprensivo  di tutti gli  allegati, 
costituisce  atto  fondamentale  per  le  opere  e  gli  investimenti  finanziati  con  ricorso 
all'indebitamento, ai sensi dell'art. 42, comma 2 lett. i), del D.Lgs. 267/2000;  

                                                      
      Specificato che:     
                           
– l'Ente non ha superato i limiti stabiliti dall'art. 204 del TUEL in merito alle capacità di 

indebitamento, anche tenendo conto delle modifiche introdotte dal disegno di legge di 
stabilità in corso di approvazione, come risulta dalla seguente tabella:

                                   
– il limite massimo di spesa per incarichi e collaborazioni, di cui 3° comma all'art. 46 della 

L. 133/2008, per l'anno 2011  viene stabilito sulla base delle comunicazioni dei dirigenti 
agli atti depositate, per gli importi di seguito elencati:

Set-
tore

Dirigente  Descrizione incarico - collaborazione Importo

1 RUFER Incarico esterno per lo studio del marketing e lay out delle 
farmacie comunali

25.000,00

2 FABBRI Incarichi professionali e consulenze tecniche e in materia 
urbanistica

4.000,00

2 FABBRI Incarichi tecnici attuazione POC e in materia catastale 10.000,00
2 FABBRI Incarichi tecnici attuazione POC e di supporto al RUP 20.000,00
3 RINALDINI Nessun incarico esterno //
4 RUGGIERO Nessuna comunicazione ricevuta //

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  7 

CAPACITA' DI INDEBITAMENTO

ENTRATE CORRENTI RENDICONTO 2009

TIT. I – ENTRATE TRIBUTARIE 11.562.443,45 

5.531.199,70 

TIT. III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 8.968.225,59 

TOTALE 26.061.868,74 

Limite di indebitamento: (15% )  € 3.909.280,31 

Limite di indebitamento: (8% )  € 2.084.949,50 

spesa prevista per interessi passivi  € 1.354.166,00 

TIT. II – ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI



5 FABBRI Incarichi tecnici, architettonici, ecc. recupero asilo via 
Bandiera

24.770,00

5 FABBRI Incarichi di consulenza adempimenti T.U. 81/2008 10.000,00
5 FABBRI Iincarichi per pratiche VV.FF. E denuncia ISPESL 15.000,00
TOTALE SETTORE 1 25.000,00
TOTALE SETTORE 2 34.000,00
TOTALE SETTORE 3 0,00
TOTALE SETTORE 4 0,00
TOTALE SETTORE 5 49.770,00
TOTALE GENERALE - LIMITE MASSIMO DI SPESA PER 
INCARICHI E COLLABORAZIONI EX ART. 46 L. 133/2008 -

108.770,00

    
       Visto il Decreto 24/9/2009 del Ministero dell'Interno, relativo all'individuazione degli 
enti locali strutturalmente deficitari sulla base di appositi parametri obiettivi per il triennio 
2011-2013 e constatato che l'ente non presenta condizioni di deficitarietà strutturale, come 
risulta dalla certificazione dell'ultimo rendiconto approvato;

      Accertato che risultano allegati  alla  presente deliberazione,  oltrechè gli  atti  sopra 
citati, i seguenti ulteriori documenti:    
                                                                   
1     - la tabella relativa ai parametri di riscontro della  situazione di deficitarietà strutturale 
(art. 172 TUEL);                          
2     - il prospetto contenente le previsioni di competenza mista degli aggregati rilevanti ai 
fini del patto di  stabilità interno;                                 
3    - allegato relativo alle spese di personale (ex art. 15 del  regolamento di contabilità);

Richiamata la propria deliberazione n. n. 8 del 2/12/2010, assunta con i poteri della 
Giunta, portante:  “CONTRATTI PER OPERAZIONI SU STRUMENTI FINANZIARI 
DERIVATI STIPULATI CON LA BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A. IN 
DATA 15.05.2003, IN DATA 01.12.2003 ED IN DATA 22.10.2004.  DECLARATORIA 
DI NULLITA' DELLA DELIBERA G.M. N. 59 DEL 14.05.2003;

Ritenuto che la succitata dichiarazione di nullità dei contratti di IRS renda pleonastico 
allegare al presente atto la nota integrativa degli oneri e degli impegni finanziari derivanti da 
contratti relativi a strumenti di finanza derivata ( ex art. 1 L. 244/2007); 
                                                                 
         Acquisito il parere favorevole espresso dal Collegio dei  Revisori dei Conti ai sensi 
dell'art. 239 del TUEL;                    
                                                                       
      Visto il D.P.R. n. 194/1996;                                     
                                                                       
         Visto il D.Lgs. n. 267/2000;                                     
                                                                       
         Visto lo statuto dell'ente;                                      
                                                                       
         Visto il vigente regolamento di contabilità;    

Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  8 



D E L I B E R A

1. di approvare gli  emendamenti  elencati  nelle  premesse e allegati  al presente atto, 
relativi:

a)  -  allo  scioglimento  e  conseguente  internalizzazione  dei  servizi  svolti 
dall'Istituzione Culturale della Regina, con conseguente modifica degli stanziamenti 
di bilancio di cui al Titolo 1 – F. 5 “funzioni relative alla cultura” e delle relative 
voci di entrata;
b) - all'iscrizione a bilancio di un contributo regionale straordinario da destinare ad 
“INTERVENTI  NEL  SETTORE  DEL  COMMERCIO  PER  LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA” ai sensi della L.R. 41/1997.

2. di  approvare  il  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011  elaborato 
secondo le caratteristiche e la struttura di cui agli   articoli 164 e 165 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche e  integrazioni,  nel  rispetto dei  principi  di  cui 
all'art. 162 del  citato TUEL, nelle risultanze finali sotto riportate:

3. di  approvare  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2011/2013 elaborata  ai 
sensi  dell'art.  170,  e  integrata  con  il  programma  di  cui  all'emendamento  sopra 
indicato sub lett. a); 
 

4. il  Bilancio  pluriennale  2011/2013,  predisposto  ai  sensi  dell'art.  171  del  TUEL, 
secondo le seguenti risultanze finali:

2011 2012 2013 Totale triennio
ENTRATE 35.573.392,00 33.657.971,26 32.285.711,26 101.517.074,52

SPESE 35.573.392,00 33.657.971,26 32.285.711,26 101.517.074,52

5. di approvare gli indirizzi programmatici di cui ai programmi di attività contenuti 
nella  relazione previsionale  e programmatica 2011/2013 relativi  ai  singoli  settori 
dell'ente, che contestualmente  si approvano ai sensi e per gli effetti di cui ai commi 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  9 

EQUILIBRIO GENERALE DI BILANCIO 
ENTRATE SPESE

Titolo 1 € 12.020.272,32 Titolo 1 € 24.691.877,00
Titolo 2 € 5.254.051,68 Titolo 2 € 4.021.615,00
Titolo 3 € 8.677.453,00 Titolo 3 € 6.859.900,00
Titolo 4 € 3.767.365,00 Titolo 4 € 2.873.500,00
Titolo 5 € 5.854.250,00
Titolo 6 € 2.873.500,00

€ 38.446.892,00 € 38.446.892,00
TOTALE GENERALE 
ENTRATE

TOTALE GENERALE 
SPESE



da  7  a  9  dell'art.  165  del  D.Lgs.  267/2000,  anche  ai  fini  della  successiva 
elaborazione  e  approvazione  del  Piano  esecutivo  di  Gestione  ai  sensi  e  per  le 
finalità di cui all'art. 169 del TUEL;

6. di stabilire, sulla base delle comunicazioni dei singoli  dirigenti e del conteggio di cui 
alle premesse, in complessivi  € 108.770,00  il limite massimo di spesa per l'anno 
2011  ai sensi  dell'art. 46 - comma 3 - della L. 133/2008, suddiviso fra i singoli 
settori come da tabella riportata nelle premesse;  

7. di dare atto che:   
 a) l'allegato prospetto del calcolo del patto di stabilità, elaborato sulla base delle 

norme di cui alla L. 133/2008 e ss.mm., tiene conto delle  previsioni di cassa 
relative al titolo 4° delle entrate e del titolo 2° delle spese elaborare sulla scorta 
delle previsioni del piano delle opere pubbliche, degli stati di avanzamento dei 
lavori cantierati, del piano delle alienazioni  e valorizzazione dei beni immobili;

 b) ai  sensi  della  L.  244/2007,  con  proprie  deliberazioni  testè  adottare,   si  è 
provveduto ad approvare:
-  il piano triennale di contenimento delle spese di funzionamento;
- la qualità e la quantità, nonchè il prezzo delle aree di cui all'art. 14 del D.L. 
28/2/1983 n. 55 convertito nella L. n. 131 del  26/4/1983;
- il piano triennale delle opere pubbliche;
- il piano di valorizzazione dei beni immobili;

 c) non sono stati deliberati  aumenti dei tributi,  delle addizionali,  delle aliquote 
ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi, ad eccezione della tassa per la 
raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, conformemente al disposto di 
cui all'art. 1 del D.L. 93/2008, convertito nella L. n. 126 del 24/7/2008 e alle 
disposizioni di cui al disegno di legge di stabilità per l'anno 2011;

 d) che le tariffe dei servizi erogati all'utenza sono state approvate con gli atti citati 
in narrativa e, relativamente ai servizi culturali, con il presente atto nella misura 
di cui all'allegato emendamento sub lett. a); 

 e) che,  a  seguito dell'internalizzazione dei  servizi  culturali,  il  tasso di  copertura 
previsto per i servizi a domanda individuale svolti dall'ente come da tabella di 
cui alla deliberazione di G.C. n. 183/2010, subisce la seguente modificazione:

 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  10 



 f) che  tutti  i  documenti  menzionati  nelle  premesse,  che  qui  espressamente  si 
richiamano, risultano allegati al presente atto; 

 g) che il responsabile del procedimento è il Dirigente del I Settore, D.ssa Claudia 
M. Rufer.                                 

          
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 -4° comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18 agosto 2000,  n.  267  per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 27 del   22/12/2010 Pag.  11 

RIEPILOGO E DIMOSTRAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO

servizio entrate importo spese importo

nido

221000 € 19.720,00 personale € 564.644,94
221001 € 16.000,00 acquisti € 72.500,00
370000 rette di frequenza € 230.000,00 servizi € 90.000,00
375000 rette frequenza servizi integrativi nido € 45.000,00 oneri finanziari € 430,00

imposte e tasse € 1.500,00
totale nido € 310.720,00 € 729.074,94 85,24%

199000 € 15.000,00 personale (½) € 420.559,46
380000 rette mensa scuole elementari € 290.000,00 acquisti € 182.000,00
340000 quota parte rette scuole infanzia (½) € 212.500,00 servizi € 298.227,00

oneri finanziari € 2.800,00
totale refezione scolastica € 517.500,00 € 903.586,46 57,27%

mercati e fiere 556001 proventi mostra mercato dei fiori
€ 41.500,00

personale (½) € 17.860,14
acquisti € 500,00
servizi € 25.500,00

€ 7.679,76
totale mercati e fiere € 41.500,00 € 51.539,90 80,52%

440001 € 130.000,00 € 52.334,62
totale illuminazione votiva € 130.000,00 € 52.334,62 248,40%

410000 € 600.000,00

€ 158.070,25

€ 242.000,00
totale parcheggi e soste a pagamento € 600.000,00 € 400.070,25 149,97%

289000 € 4.000,00 personale € 132.618,07

350001 € 2.000,00 acquisti € 25.800,00

500000 € 35.000,00

servizi € 161.600,00
trasferimenti € 130.500,00
oneri finanziari € 1.860,00

560004 canoni noleggio sale teatro € 50.000,00 imposte e tasse € 11.000,00
totale teatri, mostre e spettacoli € 91.000,00 € 463.378,07 19,64%

totale generale € 1.690.720,00 € 2.235.446,77 75,63%

cod.
percentuale 
di copertura 

dei costi
ctr. Regionali servizi integrativi nido

C
os

ti 
ca

lc
ol

at
i a

l 
50

%

ctr. Regionali consolidamento nido

mense e 
refezione 
scolastica

ctr. Statali per mense insegnanti

imposte e tasse 
(½)

illuminazione 
votiva

PROVENTI DAL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA 

spese servizio 
necroscopico (½)

parcheggi e 
soste a 

pagamento
PROVENTI DA PARCHEGGI E 
PARCHIMETRI

spese correnti 
servizio viabilità 
(½)
rimborso q.p. 
Capitale servizio 
viabilità + 
investimenti 

teatri, mostre 
e spettacoli

ctr. prov.li per manifestazioni teatrali e 
di spettacolo
proventi per attività teatrali e di 
spettacolo

sponsorizzazioni e contributi da privati 
per attività teatrali e di spettacolo


